
－14－ 

５ 要介護・要支援認定の状況                    

（１） 要介護・要支援認定者の推移 

 ① 介護度別要介護・要支援認定者数 

要介護・要支援認定者数は、増加を続けており、平成 30 年度末では前年度よりも、151 人

増加した。そのうち、予防給付対象者である「要支援１」「要支援２」の認定者は 48 人増加

したが、介護度別構成比率は、ほぼ変わらなかった。 

また、「要介護１」の認定者数は、前年度から 163 人増加して、構成比率が更に高まってい

る状況にある。 

（単位:人） 

年度 区 分 要支援 1 要支援 2 計 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 計 合計 

平成 

26 年度 

第１号 927 787 1,714 1,499 1,510 1,011 1,018 984 6,022 7,736

 
前期 94 106 200 152 157 105 91 89 594 794

後期 833 681 1,514 1,347 1,353 906 927 895 5,428 6,942

第２号 12 15 27 24 51 17 13 32 137 164

合計 939 802 1,741 1,523 1,561 1,028 1,031 1,016 6,159 7,900

比率 11.9% 10.2% 22.1% 19.3% 19.8% 13.0% 13.1% 12.9% 77.9% 100.0%

平成 

27 年度 

第１号 1,025 803 1,828 1,595 1,472 1,013 1,039 938 6,057 7,885

 
前期 121 112 233 158 147 107 80 89 581 814

後期 904 691 1,595 1,437 1,325 906 959 849 5,476 7,071

第２号 9 18 27 27 38 19 21 27 132 159

合計 1,034 821 1,855 1,622 1,510 1,032 1,060 965 6,189 8,044

比率 12.9% 10.2% 23.1% 20.2% 18.8% 12.8% 13.2% 12.0% 76.9% 100.0%

平成 

28 年度 

第１号 1,049 788 1,837 1,625 1,452 1,040 1,027 914 6,058 7,895

 

 

前期 101 100 201 156 158 86 85 79 564 765

後期 948 688 1,634 1,469 1,294 954 942 835 5,494 7,130

第２号 9 19 28 13 33 12 21 31 110 138

合計 1,058 807 1,865 1,638 1,485 1,052 1,048 945 6,168 8,033

比率 13.2% 10.0% 23.2% 20.4% 18.5% 13.1% 13.0% 11.8% 76.8% 100.0%

平成 

29 年度 

第１号 1,119 821 1,940 1,759 1,358 1,067 1,058 905 6,147 8,087

 

 

前期 122 93 215 155 147 69 86 88 545 760

後期 997 728 1,725 1,604 1,211 998 972 817 5,602 7,327

第２号 13 22 35 23 41 11 19 28 122 157

合計 1,132 843 1,975 1,782 1,399 1,078 1,077 933 6,269 8,244

比率 13.7% 10.2% 23.9% 21.6% 17.0% 13.1% 13.1% 11.3% 76.1% 100.0%

平成 

30 年度 

第１号 1,141 845 1,986 1,910 1,291 1,007 1,094 933 6,235 8,221

 前期 125 89 214 188 136 89 81 71 565 779

 後期 1,016 756 1,772 1,722 1,155 918 1,013 862 5,670 7,442

第２号 9 28 37 35 39 15 17 31 137 174

合計 1,150 873 2,023 1,945 1,330 1,022 1,111 964 6,372 8,395

比率 13.7% 10.4% 24.1% 23.2% 15.8% 12.2% 13.2% 11.5% 75.9% 100.0%

※「前期」：65 歳から 74 歳までの者（前期高齢者）、「後期」：75 歳以上の者（後期高齢者） 
※ 各年度３月 31 日現在の人数となっている。 
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 ② 第一号被保険者に対する要介護認定率 

第一号被保険者で要介護・要支援の認定を受けている割合（認定率）は、東京都や国より

高い割合で推移してきたが、平成 29 年度末に東京都を下回った。（平成 30 年度は、国の平均

認定率に近い数値になった。） 

文京区、東京都及び国における平均認定率は、次のとおりとなっている。 

年月 区分等 文京区 東京都 国 

平成 27 年３月 
第１号被保険者 

うち認定者・認定率 

42,030 人
7,736 人
18.4％

2,960,792 人 
532,565 人 

18.0％ 

33,020,706人
5,917,554 人

17.9％

平成 28 年３月 
第１号被保険者 

うち認定者・認定率 

42,657 人
7,885 人
18.5％

3,022,803 人 
547,999 人 

18.1％ 

33,749,621人
6,050,388 人

18.0％

平成 29 年３月 
第１号被保険者 

うち認定者・認定率 

43,005 人
7,895 人
18.4％

3,065,446 人 
561,382 人 

18.3％ 

34,353,557人
6,166,652 人

18.0％

平成 30 年３月 
第１号被保険者 

うち認定者・認定率 

43,442 人
8,087 人
18.6％

3,098,055 人 
579,233 人 

18.7％ 

34,879,036人
6,282,408 人

18.0％

平成 31 年３月 
第１号被保険者 

うち認定者・認定率 

43,628 人
8,221 人
18.8％

3,119,829 人 
594,330 人 

19.1％ 

35,251,985人
6,582,416 人

18.7％

※国の数値は、厚生労働省『介護保険事業状況報告月報（暫定版）』による。 
東京都の数値は『東京都福祉保健局月報（福祉行政統計）』による。 
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（２） 要介護・要支援認定申請及び認定の状況 

 ① 要介護・要支援認定申請件数の推移 

 要介護・要支援認定申請件数は、高齢者人口の増に伴い、増加傾向にあったが、更新認定

の有効期間が、12 ヶ月から 24 ヶ月に変更されたことにより、平成 29 年度下半期から平成 30

年度上半期にかけて更新申請数が減少した。 

                                  （単位：件） 

年度 申請件数 
内訳 

新規申請 更新申請 区分変更 転入 その他 

平成 26 年度 8,218 2,285 5,087 747 91 8

平成 27 年度 8,281 2,300 5,152 748 79 2

平成 28 年度 8,532 2,404 5,252 777 97 2

平成 29 年度 7,430 2,587 3,933 816 94 0

平成 30 年度 7,954 2,627 4,399 828 98 2

※新規申請数は「要支援者の要介護新規申請数」を含む。 
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② 要介護・要支援認定申請の受付状況 

介護保険課及び区内８か所の高齢者あんしん相談センター・センター分室において、認定

申請を受付けている。 

受付状況については、高齢者あんしん相談センターでの受付件数及び割合が増加している。 

平成 29 年度は前年度途中から、更新認定の有効期間が 12 ヶ月から 24 ヶ月に変更されたこ

とにより、更新申請が減少したため、受付件数が減少した。 
 

受付場所 

年度 

介護保険課 高齢者あんしん相談センター 

受付件数 割合 受付件数 割合 

平成 26 年度 3,818 件 46.5% 4,400 件 53.5%

平成 27 年度 3,799 件 45.9% 4,482 件 54.1%

平成 28 年度 3,726 件 43.7% 4,806 件 56.3%

平成 29 年度 3,217 件 43.3% 4,213 件 56.7%

平成 30 年度 3,520 件 44.3% 4,434 件 55.7%

 
 
（３） 認定調査 

① 実施状況 

要介護・要支援認定の調査は、区職員と居宅介護支援事業所及び介護保険施設等への委託

により実施している。認定調査の約６割は、区職員が実施している。 
 

年度 調査件数 
件数及び実施割合 

区職員 
居宅介護支援事業所
・介護保険施設等 

平成 26 年度 8,038 件 4,940 件 61.5% 3,098 件 38.5%

平成 27 年度 8,135 件 5,105 件 62.8% 3,030 件 37.2%

平成 28 年度 8,300 件 4,864 件 58.6% 3,436 件 41.4%

平成 29 年度 7,235 件 4,551 件 62.9% 2,684 件 37.1%

平成 30 年度 7,745 件 4,625 件 59.7% 3,120 件 40.3%
 

 

 

② 要介護認定調査員研修 

認定調査の精度をより高めるため、毎年、居宅介護支援事業所及び介護保険施設等所属の

認定調査員（介護支援専門員）の資質向上を目的とした要介護認定調査員研修を実施してい

る。 

年度 開催回数 受講人数 

平成 26 年度 7 回 211 人 

平成 27 年度 6 回 230 人 

平成 28 年度 6 回 225 人 

平成 29 年度 6 回 216 人 

平成 30 年度 6 回 210 人 
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（４） 介護認定審査会の運営状況 

介護認定審査会は、医師・保健師・介護支援専門員等の専門職で構成し、３人の合議体で

審査判定にあたっている。委員構成、審査会開催状況は、次のとおりである。 
 

① 介護認定審査会委員構成                     （単位：人） 

資格等 26 年度 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

医師・歯科医師・薬剤師  28 (2) 30 (2)  30 (2) 30 (2)  30 (2) 

保健師・看護師 9 (2) 9 (2) 9 (2) 9 (2)  9 (2) 

理学療法士・作業療法士  2     2     2     2     2     

介護支援専門員等 7 (2) 9 (2) 9 (2)  9 (2)   9 (2) 

計 46 (6) 50 (6) 50 (6) 50 (6)  50 (6) 

※（ ）は、行政職員委員の数で内数である。 
  

② 審査会開催状況 

年度 審査会部会数 開催回数 審査・判定件数

平成 26 年度 10 部会 238 回 7,910 件 

平成 27 年度 11 部会 260 回 8,028 件 

平成 28 年度 11 部会 263 回 8,156 件 

平成 29 年度 11 部会 255 回 7,356 件 

平成 30 年度 11 部会 258 回 7,293 件 

  

③ 被保険者以外の判定状況                       （単位：件） 

年度 26 年度 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

生 活 保 護 受 給 者 61 48 55 52 55 

原 発 避 難 者 4 0 0 0 0 

 
 

④ 要介護・要支援認定申請から認定までの期間 

要介護・要支援認定は、申請を受けてから原則 30 日以内に処理することとなっているが、

申請から認定までには、訪問調査・主治医からの意見書聴取を経て、認定審査会での判定を

受けることが必要なため、30 日を数日超過している状況が続いている。 

 
 

年度 
要介護・要支援

審査認定件数 

認定までの 

平均処理日数

申請から認定までの処理日数別割合 

30 日以内 31 日～35 日以内 36 日以上 

平成 26 年度 7,910 件 38.0 日 16.7% 25.5% 57.8% 

平成 27 年度 8,028 件 36.7 日 15.6% 33.0% 51.4% 

平成 28 年度 8,156 件 38.2 日 9.1% 29.8% 61.1% 

平成 29 年度 7,356 件 37.7 日 13.0% 27.7% 59.3% 

平成 30 年度 7,293 件 38.8 日 11.6% 26.5% 61.9% 
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（５） 要介護・要支援認定の状況 

 
①  認定区分別・認定件数の推移                   

新規認定件数はほぼ増加を続けているが、平成 29 年度下半期及び 30 年度上半期は、更新

認定の有効期間上限延長の影響による申請数の減少により、認定件数も減少した。 

（単位：件） 

年度 認定件数 
内訳 

新規認定 更新認定 区分変更 転入 その他 

平成 26 年度 8,007 2,244 4,962 704 90 7 

平成 27 年度 8,117 2,168 5,162 698 87 2 

平成 28 年度 8,256 2,311 5,128 717 94 6 

平成 29 年度 7,450 2,483 4,122 751 94 0 

平成 30 年度 7,390 2,464 4,072 757 95 2 

※新規認定には、「要支援者の要介護新規認定数」を含む。 
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② 介護度別・認定結果の推移 

                                (単位：件) 

介護度別・認定結果内訳 

年度 非該当 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合 計

26 47 1,066 954 2,000 1,241 807 877 1,015 8,007

27 71 1,181 985 2,055 1,192 859 911 863 8,117

28 87 1,195 969 2,154 1,201 862 916 872 8,256

29 93 1,080 744 1,737 1,129 865 928 874 7,450

30 71 983 728 1,803 1,074 819 974 938 7,390

 

 
 
 

③ 更新認定者の介護度の推移 

要介護・要支援認定の有効期間は、申請区分や状態によって、３～36 ヶ月までに設定されて

いる。有効期間が終了する前に更新認定申請を行うことにより、改めて要介護・要支援認定を

行い、本人の状態に見合った、切れ目のない介護サービス利用に結び付けている。 

更新認定前後の介護度の比較は、次のとおりである。 

 

年度 更新認定件数 
更新認定前との比較 

重くなった 変化なし 軽くなった 

平成 26 年度 4,962 件 1,111 件 22.4% 3,037 件 61.2% 814 件 16.4%

平成 27 年度 5,162 件 1,122 件 21.7% 3,156 件 61.1% 884 件 17.1%

平成 28 年度 5,128 件 1,196 件 23.3% 3,003 件 58.6% 929 件 18.1%

平成 29 年度 4,122 件 944 件 22.9% 2,312 件 56.1% 866 件 21.0%

平成 30 年度 4,072 件 1,082 件 26.6% 2,207 件 54.2% 783 件 19.2%

 




